
Determinazione Dirigenziale n° 2713/2023

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1626/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI DATA ENTRY E
CATALOGAZIONE DATI A SUPPORTO DEGLI UFFICI PER LO SVOLGIMENTO DEI
PROCEDIMENTI IN MATERIA DI CONCESSIONE PER LE DERIVAZIONI DI ACQUA E
COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI IDROELETTRICI (AI SENSI DEL
REGIO DECRETO DEL 11 DICEMBRE 1933 N.1775, DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 29
DICEMBRE 2003 N.387 E DEL REGOLAMENTO REGIONALE DEL 24 MARZO 2006 N.2)
PER 75 GIORNI NEL PERIODO 2023-2024 – CIG A02DFF123F 

IL DIRETTORE
Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025 e s.m.i;;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023-2025 e relativi allegati ss.mm.ii;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e
ss.mm.ii;
il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023 – 2025
il decreto del Presidente della Provincia n. 175 del 02/05/2023, che conferisce l’incarico al sottoscritto di
direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con
decreto del Presidente della Provincia n.226 del 11.07.2023
il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 n. 041 “Uso sostenibile delle acque” del settore
Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile – Ser.41.004 “Rilascio autorizzazioni ordinarie in materia di
concessione di acque sotterranee”, Ser.41.006 “Rilascio autorizzazioni ordinarie in materia di concessione di
acque superficiali”, Ser.41.008 “Aggiornamento del portale SIPIUI di tutte le utenze idriche”;”;
Premesso che
la vigente normativa attribuisce alla Provincia le funzioni in materia di concessione per le derivazioni di
acqua e costruzione ed esercizio degli impianti idroelettrici (ai sensi del Regio Decreto del 11 dicembre
1933 n.1775, del Decreto Legislativo del 29 dicembre 2003 n.387 e del Regolamento Regionale del 24
marzo 2006 n.2);
sono intervenute variazioni nella normativa nazionale e alla luce della delega regionale in materia e dei
carichi di lavoro accumulatisi, si rende necessaria una riorganizzazione delle procedure, la sistemazione
degli archivi e l'inserimento in sistemi informativi delle pratiche arretrate con conseguente notevole
incremento del carico di lavoro;

 N.2713/2023

Documento firmato digitalmente



il Settore della Sostenibilità Ambientale e della Protezione Civile deve garantire il puntuale e preciso
svolgimento delle attività sottoelencate:

Riorganizzazione dell'archivio e informatizzazione delle pratiche relative a:

usi di acque minerali termali;

usi di acque superficiali;

usi di acque sotterranee;

Inserimento e verifica anagrafiche nell'applicativo regionale del Catasto Utenze Idriche di tutti i
faldoni;

Supporto istruttorio per le istanze relative agli usi di acque superficiali;

Supporto istruttorio per le istanze relative agli usi di acque sotterranee;

Rilevato che
-con determinazione dirigenziale n. 1357 del 18/09/2019 è stato aggiudicato, a seguito di procedura aperta
riservata ex art. 112 d.lgs. 50/2016, a Solco Brescia Consorzio Coop. Sociale (C.F. 01844010171), corrente in via
Rose di Sotto 53, Brescia, con la Rj45 Società Cooperativa Sociale Onlus (esecutrice) con sede in Brescia via
Cefalonia, 55 (C.F. e P.IVA 03593720984) il servizio di data entry e catalogazione dati a supporto degli uffici per
lo svolgimento dei procedimenti in materia di usi e derivazioni acque per 24 mesi nel periodo 2019-2021 CIG
792732290E;
-con determinazione dirigenziale n. 1151 del 30/07/2021 il servizio in questione è stato rinnovato per
ulteriori 24 mesi nel periodo 2021-2023 – CIG 88209806F8;
Dato atto che
-Il contratto attualmente in essere scadrà in data 14/12/2023;

-Con determinazione dirigenziale n. 2064 del 18/09/2023, è stata indetta procedura aperta ai sensi del
combinato disposto degli articoli 14, 71, 113, 61 del D.Lgs.36/2023 finalizzata all’affidamento del
“servizio di assistenza tecnica per 10 mesi in materia ambientale nel periodo 2023-2024 con opzione di
rinnovo per ulteriori 24 mesi – Lotto 1: Servizio per lo svolgimento delle attività di data entry e
catalogazione dati a supporto degli uffici per lo svolgimento dei procedimenti in materia di concessione
per le derivazioni di acqua e costruzione ed esercizio degli impianti idroelettrici (ai sensi del Regio
Decreto del 11 dicembre 1933 n.1775, del Decreto Legislativo del 29 dicembre 2003 n.387 e del
Regolamento Regionale del 24 marzo 2006 n.2)”, per un importo di euro 254.791,30 (oltre Iva);

- il bando è stato pubblicato su SINTEL in data 02/10/2023, fissando la data di apertura delle offerte, in
seduta pubblica, il 23/10/2023 alle ore 9,00;

- con determinazione dirigenziale n. 2360 del 03/11/2023 sono stati approvati i verbali di gara dei giorni
23/10/2023 e 30/10/2023, dando atto della mancata aggiudicazione della procedura, per tutti i lotti, a
seguito dell’esclusione dell’unico operatore partecipante;

- con determinazione dirigenziale n. 2568 del 27/11/2023 si è provveduto alla reindizione della gara per
l'affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura aperta riservata ex art. 61 d.lgs. 36/2023, per 6
mesi nel periodo 2024 con opzione di rinnovo per 24 mesi;

Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio, nelle more dell’espletamento della nuova
procedura di gara, e ritenuto, pertanto, di dover procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell' art.

 N.2713/2023

Documento firmato digitalmente



50, comma 1, lett. b) per un periodo di 75 giorni, per un importo di euro 77.714,00 (imponibile euro
63.700,00 – IVA euro 14.014,00);
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, adottato in attuazione
dell’art. 1. della L. 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in
particolare:
L’art. 50, comma 1, che – con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 dello stesso - dispone che le Stazioni Appaltanti procedono all’espletamento delle
procedure d’appalto con le seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
l’Allegato I.1 del Codice, che definisce - all’articolo 3, comma 1, lettera d) - l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
l’art. 17, comma 2, del Codice secondo cui, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale del medesimo;
l’art 18, comma 1, secondo periodo, che consente la stipula del contratto mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Tenuto conto che
in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del
Codice;
gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari
operatori, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 36/2023;
Rilevato che:
- La tipologia del servizio e la spesa prevista, inferiore ad euro 140.000,00, consentono di procedere
all’affidamento diretto del medesimo;
- Non vi sono convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 e successive modifiche ed
integrazioni, aventi per oggetto prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;
Visto
l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge 145/2018,
ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure”
Ravvisata, pertanto, la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto ad un
operatore economico determinato, fermi restando i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e
capacità tecniche e professionali adeguate;
Rilevato inoltre che
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui riassunte:
Fine che con il contratto intende perseguire e relativo oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA TECNICA PER 75 GIORNI NEL PERIODO 2023-2024: Servizio per lo svolgimento delle attività
di data entry e catalogazione dati a supporto degli uffici per lo svolgimento dei procedimenti in materia di
concessione per le derivazioni di acqua e costruzione ed esercizio degli impianti idroelettrici (ai sensi del Regio
Decreto del 11 dicembre 1933 n.1775, del Decreto Legislativo del 29 dicembre 2003 n.387 e del Regolamento

 N.2713/2023

Documento firmato digitalmente



Regionale del 24 marzo 2006 n.2)
Importo del contratto: € 63.700, 00 (oltre IVA di legge) per complessivi € 77.714;00
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo Codice, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;
Dato atto che:
- In data 20/11/2023 è stata espletata la procedura n. 176401108 di affidamento diretto mediante la
piattaforma telematica SINTEL, di Aria s.p.a., invitando la ditta RJ45 Società Cooperativa Sociale Onlus
(C.F. P. IVA 03593720984), con sede legale in Brescia (Bs), via Cefalonia n.55 – CAP 25124;
- Alla data di chiusura delle offerte, fissata alle ore 12:00 del giorno 28/11/2023, è pervenuta l’offerta da
parte di RJ45 Società Cooperativa Sociale Onlus pari ad euro 63.699,00 oltre IVA di euro 14.013,78, che
risulta congrua e coerente rispetto alle richieste della Provincia di Brescia;
Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, al citato
operatore economico, per un importo pari ad euro 77.712,78 (imponibile euro 63.699,00, IVA euro
14.013,78);
Dato atto altresì che:
- ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 e successive modificazioni
ed integrazioni, nonché della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’Appalto, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli Oneri
della Sicurezza Interferenziale;
- al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il codice identificativo di gara
A02DFF123F
- il presente Appalto è soggetto al versamento del contributo per i Contratti di cui alla deliberazione
ANAC 621 del 20/12/2022, dell’importo di € 35,00, in quanto il relativo importo è compreso tra €
40.000,00 ed € 140.000,00;
- Sono stati effettuati con esito favorevole i controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice;
- il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, D.Lgs 36/2023, è il dott. Giovanmaria
Tognazzi - Responsabile del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile della Provincia di
Brescia;
Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000
Richiamato l’art. 107 T.U.E.L., approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/00, che individua le funzioni e le
responsabilità dei dirigenti

DETERMINA
1. per le motivazioni su esposte, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, all'operatore
economico RJ45 Società Cooperativa Sociale Onlus (C.F. P. IVA 03593720984), con sede legale in Brescia (Bs),
via Cefalonia n.55 – CAP 25124, il servizio di assistenza tecnica per 75 giorni nel periodo 2023-2024: Servizio
per lo svolgimento delle attività di data entry e catalogazione dati a supporto degli uffici per lo svolgimento dei
procedimenti in materia di concessione per le derivazioni di acqua e costruzione ed esercizio degli impianti
idroelettrici (ai sensi del Regio Decreto del 11 dicembre 1933 n.1775, del Decreto Legislativo del 29 dicembre
2003 n.387 e del Regolamento Regionale del 24 marzo 2006 n.2), per un importo di euro 77.712,78 (imponibile
euro 63.699,00, IVA euro 14.013,78)
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 77.712,78, esigibile nell’anno 2023-2024, sul bilancio per
l'esercizio 2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, da imputare altresì ai fini della
contabilità analitica dei costi al Codice di Fattore C0306ALT, centro di costo AMB04030, come segue:

MISSIONE - CAPITOLO IMPORTO COMPETENZA SMART CIG OBIETTIVO

 N.2713/2023

Documento firmato digitalmente



PROGRAMMA (vincolo) PEG

09 02 1000964

(n.v)

Euro
8.340,38

2023 CIG: 
A02DFF123F

OBO.41
SER.41.004 –

41.006 – 41.008

09 02 1000964

(n.v.)

Euro
69.372,40

2024 CIG: 
A02DFF123F

OBO.41
SER.41.004 –

41.006 – 41.008

TOTALE 77.712,78

3.Di impegnare la spesa di € 35,00, quale contributo gravante sulla Stazione Appaltante previsto per la
richiesta del CIG A02DFF123F al Capitolo 1000964 Esercizio 2023 del Bilancio Pluriennale 2023/2025;
4.di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il codice identificativo di gara A02DFF123F;
5.di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, del D.Lgs. 36/2023. è il
dott. Giovanmaria Tognazzi - Responsabile del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile della
Provincia di Brescia
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al TAR
di Brescia nei termini previsti dalla legge

Brescia, lì 20-12-2023

Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

 N.2713/2023

Documento firmato digitalmente


